SỞ NN VÀ PTNT TỈNH BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:      /KH-CCKL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn kỹ năng điều tra các vụ án hình sự

trong lĩnh vực lâm nghiệp năm 2025

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;

Căn cứ Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017);

Căn cứ Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017);

Căn cứ Luật Tổ chức các cơ quan điều tra năm 2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số: 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-

VKSNDTC quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực

hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết

tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-

BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-

VKSNDTC.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch tập huấn kỹ năng điều tra các vụ án

hình sự trong lĩnh vực lâm nghiệp năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao năng lực chuyên môn về điều tra hình sự trong lĩnh vực lâm

nghiệp cho lực lượng kiểm lâm tỉnh Bình Định.

b) Trang bị kiến thức và cập nhật kịp thời các quy định của pháp luật về điều

tra hình sự trong lực lượng kiểm lâm.

2. Yêu cầu

a) Công tác tập huấn phải được tổ chức chặt chẽ, phối hợp để chuẩn bị tốt nội

dung và chương trình tập huấn; bố trí đội ngũ giảng viên có kinh nghiệm, chuẩn bị

đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ đợt tập huấn.

b) Nội dung tập huấn sát thực tế, phù hợp với đối tượng được tập huấn; hình

thức tập huấn có hướng dẫn và đưa ra tình huống thường gặp về các hành vi như

phá rừng, khai thác rừng trái pháp luật... Qua đợt tập huấn, giúp cho công chức

Kiểm lâm nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý tội phạm trong Tố tụng hình

sự.

2

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Khái quát chung về tội phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc thẩm quyền

điều tra của lực lượng Kiểm lâm; những vấn đề phải chứng minh trong điều tra các

vụ án về lâm nghiệp.

- Thẩm quyền điều tra của Kiểm lâm đối với các vụ án hình trong lĩnh vực

lâm nghiệp.

- Trình tự các bước điều tra trong các vụ án về lâm nghiệp như: tiếp nhận và

xử lý tin báo, tố giác tội phạm; tổ chức bắt người phạm tội quả tang; bảo vệ hiện

trường, khám nghiệm hiện trường; thu giữ, tạm giữ, bảo quản vật chứng của vụ án;

lấy lời khai đối tượng phạm tội, lấy lời khai của người làm chứng; trưng cầu giám

định... Đánh giá các tài liệu, chứng cứ có liên quan để xem xét quyết định khởi tố

hay không khởi tố vụ án, đảm bảo tính công bằng, khách quan trong Tố tụng hình

sự.

2. Đối tượng

- Lãnh đạo và công chức phụ trách thanh tra, pháp chế các hạt kiểm lâm, Đội

kiểm lâm cơ động và PCCCR;

- Lãnh đạo và công chức Phòng Thanh tra, pháp chế.

3. Thời gian: Quý II năm 2025.

4. Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn (Địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau).

III. THÀNH PHẦN TẬP HUẤN

1. Mời lãnh đạo Chi cục tham dự, chỉ đạo.

2. Mời giảng viên có kinh nghiệm giảng dạy trong điều tra hình sự.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí tập huấn đã giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thanh tra, pháp chế: Chủ trì tổ chức tập huấn, chuẩn bị cơ sở vật

chất, tài liệu tập huấn; chuẩn bị chỗ ăn, ở và các điều kiện cần thiết cho giảng viên

tham dự lớp tập huấn.

2. Phòng Tổ chức hành chính: Chuẩn bị kinh phí tổ chức tập huấn.

3. Các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR: Cử lãnh đạo và

công chức tham gia lớp tập huấn đảm bảo đúng thành phần. Chuẩn bị câu hỏi về

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện ở địa phương, tham

gia tham luận để giảng viên tư vấn, giải đáp những khó khăn, vướng mắc, triển khai

thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Yêu cầu các trưởng phòng: Phòng Thanh tra, pháp chế, Phòng Tổ chức hành

chính; Hạt trưởng các hạt kiểm lâm, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR phối hợp tổ

3

chức, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo Chi cục trưởng để giải quyết, nhằm bảo đảm thực hiện Kế hoạch

đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT (báo cáo);

- CCT và các PCCT;

- Phòng TCHC;

- Các hạt kiểm lâm;

- Đội KL cơ động và PCCCR;

- Lưu: VT, TTPC.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Anh Nguyên

		2025-01-17T14:00:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T14:12:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T14:12:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-17T14:13:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!